inadimplemento e as multas e aplicando-se os encargos de normalidade sem bônus e sem 

rebate, calculados até a data da liquidação com a contratação da nova operação; 

III - amortização mínima obrigatória, com base na soma dos saldos devedores 

ajustados e consolidados na forma do inciso II: 

a) quando o valor for de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 2% (dois por 

cento) do valor apurado; e 

b) quando o valor for maior que R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 5% 

(cinco por cento) do valor apurado; 

IV - além dos bônus previstos no § 5º do art. 1º da Lei nº 10.177, de 12 de janeiro 

de 2001, as operações contratadas com base na linha de crédito de que trata este artigo no 

valor de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) fazem jus aos seguintes rebates sobre o 

principal de cada parcela paga até a data de vencimento pactuada: 

a) 15% (quinze por cento) quando as atividades forem desenvolvidas em 

Municípios localizados na área do semiárido nordestino; 

b) 10% (dez por cento) quando as atividades forem desenvolvidas nos demais